
— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 建华建材（中山）有限公司锅炉扩建项目

项目代码 2510-442000-04-01-922313

建设单位联系人 程潮洋 联系方式

建设地点 中山市小榄镇绩东一福安路 19号

地理坐标 （ 113 度 16 分 0.480 秒， 22 度 39 分 33.030 秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产和供

应

建设项目

行业类别

四十一、热力生产和供应工

程（包括建设单位自建自用

的供热工程）-天然气锅炉总

容量 1吨/小时（0.7兆瓦）以
[...]
管桩 250万 m，大概平均每天生产 8333m管桩，年工作 300天，需要混凝土量

1341.6m³，需要用水量 295.15t/d（88545t/a），其中 120.295t/d（36088.5/a）为

回用水，174.855t/d（52456.5t/a）为新鲜水。项目搅拌水进入到产品中在离心成

型过程会产生废浆液，根据建设单位生产经验，废浆液产生比例约为 50kg/m3

混凝土，废浆液产生量约 67.08t/d（20124t/a）。废浆液内水泥浆等物质含量较

高，在新型墙材生产企业中具有较高的回收价值，经厂区配套废液收集设施集

中收集后外售给其他企业用于新型墙体材料的生产，不外排。

D、拌合站清洗用排水：拌合站每 2小时进行清洗一次，一天大概清洗 12

次，年工作 300天。现状 2个拌合站合计容积为 6m3，单个单次清洗用水量为

0.2t，则拌合站清洗用水量为 4.8t/d（1440t/a）。粉料罐也要每天对罐的外部清

洗一下灰尘，用水量 0.2t/d（60t/a）。综上，拌合站清洗过程用水量为 5t/d（1500t/a），

均采用废水处理系统回用水，蒸发损耗 10%，产生生产设备清废水量 4.5t/d

（1350t/a），排入废水处理系统处理。

E、砂石降尘用水：砂石仓定期喷雾降尘，年工作 300 天，用水量为 2t/d



— 50 —

（600t/a），均采用回用水，降尘用水全部蒸发，无废水产生。

F、地面冲洗用排水：厂区地面清洗，年工作 300 天，用水量为 84t/d

（25200t/a），均采用废水处理系统回用水，蒸发损耗 10%，则地面冲洗废水量

75.6t/d（22680t/a），排入废水处理系统处理。

G、车辆清洗用排水：现状进出车辆清洗，年工作 300天，用水量为 80t/d

（24000t/a），均采用回用水，蒸发损耗 10%，产生车辆清洗废水 72t/d（21600t/a），

排入废水处理系统处理。

H、河水净化设备反冲洗用水：建设项目安装了一套河水净化设备。河水→

储水箱→砂滤器→活性炭吸附器过滤→钠离子交换器→处理后的河水（软水）。

建设项目河水净化设备的砂滤器，活性炭滤器，钠离子交换器和废水处理

系统的砂滤器，活性炭滤器需要定期进行反冲洗，根据现有项目运行经验，大

概每个月冲洗一次，每次反冲洗用水量 15t/次（平均反冲洗用水量 0.5t/d），每

次产生反冲洗废水量 13.5t/次（平均反冲洗废水量 0.45t/d），年工作 330天。项

目反冲洗使用新鲜自来水，反冲洗用水量为 0.5t/d（165t/a），产生反冲洗废水

量为 0.45t/d（148.5t/a），废水进入到废水处理系统处理，最终回用到生产用水

中。

钠离子交换器介绍：钠离子交换器主要是将河水中的钙、镁离子被钠离子

交换，使水中不易形成碳酸盐垢及硫酸盐垢，从而获得软化水。离子交换过程

没有浓水排放，建设项目钠离子交换器是不需要更换的，但是定期使用加盐的

水对树脂进行反冲洗，该过程不产生酸碱废水，只产生含盐废水。

I、脱模剂配制用水：脱模剂使用时与水按 1：100比例进行稀释，脱模剂消

耗量为 2.4t/a，则配比水用量为 240t/a（约 0.8t/d），由市政管网供给。调配好的

脱模剂溶液人工使用拖把涂抹到模具上，在生产时蒸发损耗掉了，脱模剂使用

过程中无相关废水废液产生。

综上，扩建后总用水量为 303220t/a（其中废水处理系统提供回用水

87388.5t/a，新鲜用水量 2515831.5t/d（其中河水提供 158730t/d，自来水提供

57101.5t/a）。

https://baike.baidu.com/item/%E7%A6%BB%E5%AD%90%E4%BA%A4%E6%8D%A2/2695529
https://baike.baidu.com/item/%E7%A6%BB%E5%AD%90%E4%BA%A4%E6%8D%A2/2695529
https://baike.baidu.com/item/%E7%A2%B3%E9%85%B8%E7%9B%90%E5%9E%A2/2546982
https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%AB%E9%85%B8%E7%9B%90%E5%9E%A2/2657699


— 51 —

扩建后二期建设项目水平衡图（t/a）

（7）能耗情况

扩建后项目能源涉及使用电能、天然气、生物质成型燃料，使用情况见下

表。

表 18扩建后项目一期能耗情况一览表

类别 扩建前审批量 扩建后 增加情况

能

耗

电能（万度） 1150 1300 +150
天然气（万立方米） 400 893.51 +493.51
生物质成型燃料 0 2802.71 +2802.71

表 19扩建后项目二期能耗情况一览表

类别 扩建前审批量 扩建后 增加情况

能

耗

电能（万度） 1150 1300 +150
天然气（万立方米） 400 149.61 -250.39
生物质成型燃料 0 35848.67 +35848.67

（8）四至情况



— 52 —

项目位于中山市小榄镇绩东一福安路 19号，项目东南面为福安路，隔路为

中山日成洗涤有限公司、中山市黑迪箭牌锁业有限公司和中山市一坚五金电器

有限公司，西南面为福安大街居民区，西北面为延龙街居民区和中山市建华混

凝土有限公司，东北面为空地。项目四至卫星图详见附图 5。

（9）平面布局情况

扩建项目位于中山市小榄镇绩东一福安路 19号，厂区内主要设有 A车间包

括 A拌和站（含有 4个粉料罐，1个搅拌罐）、锅炉房（含河水净化设备）、

制作区（含切断、墩头、冷拔、焊接、滚焊、合模）、离心成型、蒸压蒸养区、

原材料堆放区）、B车间包括拌和站（有 3个料罐，1个搅拌罐）、制作区（包

含切断、墩头、冷拔、焊接、滚焊、合模）、离心成型、蒸压蒸养区、原材料

堆放区、生物质成型燃料锅炉房等，占地面积为 36605㎡。项目周边存在的最

近敏感点为位于西南面与项目边界距离为 3m的福安大街居民区，与排气筒的距

离为 200m。位于西北面与项目边界距离为 5m的延龙街居民区，与排气筒的距

离为 178m。靠近敏感点一侧厂区主要为产品堆放、原料仓储和办公用途，则生

产设备噪声影响和废气污染物通过距离衰减可以减少对最近敏感点的影响。因

此，项目的平面布局较为合理。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

工艺流程简述（图示）
扩建部分工艺流程：

一、一期建设内容：



— 53 —

二、二期建设内容：

工艺说明：

一期建设：建设项目有 2台 10t/h 燃天然气锅炉（常用锅炉）和 1台 20t/h

燃生物质成型燃料锅炉（备用锅炉）。

二期建设：建设项目将一期 2台 10t/h燃天然气锅炉（常用锅炉）转为备用

锅炉，1台 20t/h燃生物质成型燃料锅炉（备用锅炉）转为常用锅炉。

锅炉使用的水由河水提供，经过软水设备处理：河水→储水箱→砂滤器→活

性炭吸附器过滤→钠离子交换器→处理后的河水（软水），河水净化器介绍：

河水先抽到储水箱，然后进入砂滤器（砂子作为滤料）料，将原水中颗粒、藻

类、悬浮物等可见物质过滤，降低原水中的色度、浊度；然后经过活性炭过滤

器（使用活性炭作为滤料），除去原水中余氯、氨氮、硝酸盐、金属离子等。

之后进入到钠离子交换器（树脂作为滤料），除去水中的钙、镁等结垢离子（钠

离子交换器原理：水的硬度主要是由其中的阳离子：钙、镁离子构成的。当含

有硬度离子的原水通过交换树脂层时，水中的钙、镁离子与树脂内的钠离子发

生置换，树脂吸附了钙、镁离子而钠离子进入水中，这样从交换器内流出的水

就是去掉了硬度离子的软化水。随着交换过程的不断进行，树脂中钠离子全部

被置出来后就失去了交换功能，此时必须使用食盐溶液对树脂进行再生，将树

脂吸附的钙、镁离子置换下来，树脂重新吸附了钠离子，恢复软化交换能力。）

后进入锅炉。软水制备设备会产生反冲洗废水、废离子交换树脂、废活性炭、

废石英砂。锅炉运行过程中会产生废气，其中燃天然气废气配套低氮燃烧装置

处理，燃生物质成型燃料锅炉（备用锅炉）燃烧废气经低氮燃烧+SCR脱硝+干

式脱硫+高温布袋除尘器处理。



— 54 —

一期建设项目常用锅炉年运行 5160h（每天工作 17.2 小时，全年工作 300

天），备用锅炉年运行时间 619.2小时（每年开机 36次，每次 17.2小时）；二

期建设项目常用锅炉年运行 7920h（每天工作 24小时，全年工作 330天），备

用锅炉年运行时间 864 小时（每年开机 36次，每次 24小时），常用和备用锅

炉不同时使用，备用锅炉仅在常用锅炉检修时使用。

三、废水处理系统工艺

建设项目蒸养废水、地面清洗废水、生产设备清洗废水、车辆清洗废水、反

冲洗废水等均进入到废水处理系统处理后回用到生产工艺中。废水处理系统工

艺如下：

1、隔油池：建设项目地面清洗、设备与车辆清洗水中含有油类污染物，需

要经过隔油池处理。含油废水进入到隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中

油品上浮水面，建设项目定期将浮油清洗出来，该过程产生废油渣。

2、初沉调节池：反冲洗废水、蒸养废水、锅炉排水，滤液和经隔油处理后

的地面、设备与车辆清洗水进入到调节池。调节池能减少进入处理系统污水流

量的波动，稳定污水的 pH值、防止处理系统负荷的急剧变化。

3、混凝池：废水进入到混凝池，投加 PAC（聚合氯化铝），它是介于 AlCI3

生产废水



— 55 —

和 Al(OH)3，之间的一种水溶性无机高分子聚合物，对水中胶体和颗粒物具有高

度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属离子，性状稳定。

4、絮凝池：废水进入到絮凝池，投加 PAM（聚丙烯酰胺），聚丙烯酰胺

的分子能与分散于溶液中的悬浮粒子架桥吸附，有着极强的絮凝作用，可将废

水中的悬浮颗粒的凝聚和澄清。

5、沉淀池：絮凝后的废水进入到沉淀池，利用水的自然沉淀或混凝沉淀的

作用来除去水中的悬浮物。

6、高 pH值清水池：处理后的废水 pH是碱性的。建设项目搅拌使用的水

泥等粉料均为碱性，并且搅拌水对水质清洁程度要求比较低，因此建设项目将

高 pH值清水泵到拌合楼作为搅拌水回用。

7、酸碱中和池：剩余的高 pH值清水池废水进入到酸碱中和池，由于废水

碱性比较大，因此需要加入少量稀硫酸，将 pH只调到中性后用于地面、设备与

车辆的清洗用水。建设项目外购浓度为 38%稀硫酸。稀硫酸不是挥发性酸，酸

碱中和过程没有酸雾产生。

8、中性清洗池：废水经酸碱中和后排入中性清水池之后利用。

9、污泥池：污泥池的污泥经压滤机压滤，产生的滤液进入到废水处理系统

初沉调节池，污泥委外处理。



— 56 —

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

一、本项目原有污染情况回顾性评价：

原有工艺流程简述（图示）：

全厂生产工艺

钢材 滚焊成笼

废气、噪声

墩头定长切断

线材 冷拔

铁板 焊接

模具

拼装合模

水泥等粉料 砂石 搅拌水

混凝土搅拌

 张拉

 布料

 离心成型

 蒸养 拆模

 检验

 压蒸

 成品

 清模  锅炉
 蒸汽

 锅炉
 蒸汽

废气、噪声

废气、噪声    噪声

   噪声

    噪声

    噪声

    噪声

    噪声

    噪声、废浆液

    噪声     噪声、废气

    噪声、废气     废水

    废水    噪声

 涂抹脱模剂

    噪声、废气

项目扩建前后主要生产工艺不变，具体如下：

1、定长切断：外购的钢材、铁板、线材用切断机切断，该过程会产生废气、

噪声、固废。

2、墩头：采用墩头机对钢材端部进行墩粗处理（即把钢材端部高度减小而

直径（或横向尺寸）增大），该过程产生的主要是噪声。

3、滚焊成笼：用滚焊机对钢材滚焊成笼，滚焊机利用碰焊的方式进行焊接，

该过程产生废气、噪声。

4、冷拔：线材经拉丝机加工成各种规格细线，该过程产生噪声。

5、焊接：铁板采用抱箍一体机进行焊接，抱箍一体机采用焊材（钢丝）进



— 57 —

行焊接，该过程产生废气、噪声。

6、拼装合模：将钢材、铁板、线材拼装到模具里，该过程产生噪声。

7、混凝土搅拌：建设项目将水泥、硅砂粉、矿粉等粉料，砂石，减水剂、

搅拌水进入到拌和站进行搅拌。建设项目拌和站是密闭搅拌的设备，粉料是在

料罐里通过管道密闭输送到拌和站，砂子在砂棚通过密封式输送带，密封式提

升机进入到拌和站。建设项目搅拌过程需要添加水，属于在密封的环境下湿式

搅拌，在搅拌初期过程中会产生废气、噪声。项目砂石、水泥等粉料均通过运

输车运送到厂区内，砂石运输车覆盖上路，运输至厂内室内砂石仓进行卸料，

粉料从料罐车经管道输送进入粉料罐。

8、布料：人工将搅拌好的混凝土涂布到合模中，该过程产生噪声。

9、张拉：布料好的合模经过张拉机进行张拉，增加管桩的竖向承载力，延

缓管桩在施打时裂纹的出现，该过程产生噪声。

10、离心成型：管桩管模平卧在离心机上旋转，使投入管模内的混凝土混

合料受到离心力的作用，并沿着管模四周均匀分布，砂石、水泥或其它细粉粒

子沿离心力方向沉降，从而排出混凝土中的空气和多余的水分，使混凝土达到

密实。该过程产生噪声、废浆液。建设项目废浆液外售给其他单位利用。

11，蒸养：将管桩放入到蒸养池，锅炉提供蒸汽进入到蒸养池进行养护，控

制温度为 50-90℃。锅炉蒸汽在蒸养降温时段，会变成废水，生产过程中脱模剂

会产生少量废气。

12、拆模：蒸养成型后将模具从管桩中拆出来，该过程产生噪声。

13、清模：用铲子将附着在管模内壁的水泥余料清除掉，产生的废水泥余料

回用到混凝土搅拌工序作为原材料回用，因此该过程只产生噪声。

14、涂抹脱模剂：在模具涂抹上一层水性脱模剂，脱模剂由供应商槽罐车运

输至项目厂区后直接泵入到作业车间内配套的立式储罐内进行贮存，涂抹过程

中脱模剂会产生少量废气。

15、检验：使用检测机器，检测管桩的预应力及管桩的完整性。
[...]
环保措施的技术经济可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范

锅炉》（HJ953-2018）中污染防治设施，本项目使用低氮燃烧+SCR脱硝+干式

脱硫+高温布袋除尘器符合其中的低氮燃烧+SCR脱硝技术、袋式除尘设施，因

此属于可行性技术。

高温布袋除尘器可行性分析：含尘气体通过滤布时，滤布纤维间的空隙或

吸附在滤布表面粉尘间的空隙把大于空隙直径的粉尘分离下来，称为筛分作

用。对于新滤布，由于纤维之间的空隙很大，这种效果不明显，除尘效率也低。

只有在使用一定时间后，在滤袋表面建立了一定厚度的粉尘层，筛分作用才比

较显著。清灰后，由于在滤袋表面以及内部还残留一定量的粉尘，所以仍能保



— 84 —

持较好的除尘效率。对于针刺毡或起绒滤布，由于毡或起绒滤布本身构成厚实

的多孔滤层，可以比较充分发挥筛分作用，不完全依靠粉尘层来保持较高的除

尘效率。

含尘气体通过滤布纤维时，大于 1μm的粉尘由于惯性作用仍保持直线运

动撞击到纤维上而被捕集。粉尘颗粒直径越大，惯性作用也越大。过滤气速越

高，惯性作用也越大，但气速太高，通过滤布的气量也增大，气流会从滤布薄

弱处穿破，造成除尘效率降低。气速越高，穿破现象越严重。

当粉尘颗粒在 0.2μm以下时，由于粉尘极为细小而产生如气体分子热运动

的布朗运动，增加了粉尘与滤布表明的接触机会，使粉尘被捕集。

高温布袋除尘器采用耐高温材料制作而成，能够在高温环境下正常工作。

它的布袋通常采用耐高温的玻璃纤维、陶瓷纤维等材料制成，能够承受高达

300℃以上的温度。

干法脱硫除尘：干法脱硫技术四至整个脱硫过程只在气、固两相中进行。

即将固体氢氧化钙直接喷射到炉腔内的高温区，在高温作用下石灰石被煅烧成

CaSO₃，吸收烟气中的 SO2并与之发生反应，达到去除 SO2的目的。

SCR脱硝系统：SCR脱硝是目前国际主流高效去除尾气中 NOx的技术路

线。主要针对烟气中的 NOx，在一定温度（一般为 300℃-550℃）范围内，在

催化剂的作用下，氨与 NOx反应生成无害的氮气和水。

烟气脱硝系统的工作原理是尿素在排气管道混合区遇高温烟气分解成氨

气和水，与烟气充分混合后进入催化剂模块，在催化反应区 NH3和 NOx反应

生成无害的氮气和水，最终通过排气管道排到大气中。

表 43非正常排放参数表

污染源
非正常排

放原因
污染物

非正常排

放速率
(kg/h)

非正常排放

浓度

（mg/m3）

单次

持续

时间
/h

年发

生频

次/次

燃生物质

成型燃料

锅炉（备用

锅炉）

废气收集

措施故障，

废气收集

的效率降

至 0

二氧化硫 2.847 100.801

/ /
氮氧化物 4.617 163.462

颗粒物 2.263 80.128

燃生物质 废气收集 二氧化硫 2.847 100.801 / /



— 85 —

成型燃料

锅炉（常用

锅炉）

措施故障，

废气收集

的效率降

至 0

氮氧化物 4.617 163.462

颗粒物 2.263 80.128

表 44 项目全厂废气排放口一览表
排

放

口

编

号

废气类型

污染

物种

类

排放口地

理坐标

治理措施

是否为

可行技

术

排气

量

（m3/h
）

排气筒

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气温

度（℃）经

度

纬

度

G1

燃天然气

锅炉废气

二氧

化硫、

氮氧

化物、

颗粒

物、烟

气黑

度

/ /

燃天然气

废气配套

低氮燃烧

装置

是

18658.
528/28
244.40
6

45 1.2 80

燃生物质

成型燃料

锅炉废气

二氧

化硫、

氮氧

化物、

颗粒

物、一

氧化

碳、烟

气黑

度

/ /

燃烧生物

质成型颗

粒废气经

低氮燃烧

+SCR脱硝

+干式脱硫

+高温布袋

除尘器处

理

是

G2

粉料装

卸、贮存、

（露天粉

罐）废气

颗粒

物
/ / 自带布袋

除尘器
是 4000 20 0.4 25

G3

粉料装

卸、贮存、

搅拌（A
拌合站）

废气

颗粒

物
/ / 自带布袋

除尘器
是 4000 20 0.4 25

G4

粉料装

卸、贮存、

搅拌（B
拌合站）

废气

颗粒

物
/ / 自带布袋

除尘器
是 4000 20 0.4 25

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可

证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）、《排污单位自行监测技术指

南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），本项目污染源监测计划见下表。



— 86 —

表 45 有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排标准

G1（燃天然

气锅炉废

气处理后）

二氧化硫 自动监测 广东省地方标准《锅炉大气污

染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 3大气污

染物特别排放限值

氮氧化物 1次/季度

颗粒物 1次/季度

烟气黑度 1次/季度

广东省地方标准《锅炉大气污

染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 2大气污

染物排放浓度限值

G1（燃生物

质成型燃

料锅炉废

气处理后）

二氧化硫 自动监测 广东省地方标准《锅炉大气污

染物排放标准》

（DB44/765-2019）表 2大气污

染物排放浓度限值（燃生物质

成型燃料锅炉）

氮氧化物 自动监测

颗粒物 自动监测

烟气黑度 1次/季度

一氧化碳 1次/年
备注：项目燃天然气锅炉废气配套低氮燃烧装置处理、燃生物质成型燃料锅炉废气

经低氮燃烧+SCR脱硝+干式脱硫+高温布袋除尘器处理，以上两股废气不同时排放，分别

设置收集烟道，根据《排污单位污染物排放口监测点位设置技术规范》（HJ1405-2024）
要求分别对两股废气设置独立监测采样口进行采样监测，再汇总到 45m高排气筒 G1 高

空排放。

表 46 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界 颗粒物 1年/次 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放标准

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目外排污水主要是生活污水，扩建项目一期、二期建设新增员工 4人，

扩建后共设员工 354人，产生生活污水 3816t/a，生活污水经三级化粪池预处理

后通过市政污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，最后

排入横琴海。

（2）生产废水

1）一期建设：根据前文水量估算，扩建项目产生的废水主要包含反冲洗

废水产生量为 0.45t/d（135t/a），主要污染物为 SS、Ca2+和Mg2+等；蒸养废水

产生量为 137.6t/d（41280t/a），主要污染物为 SS等；以上废水与扩建前生产



— 87 —

过程中产污节点不变，与扩建前内容一致，扩建后上述依照扩建前内容反冲洗

废水和蒸养废水依托扩建前废水处理系统进行处理，回用到各个生产工序，保

持不变，不会对外环境造成影响。

锅炉排水 1t/d（300t/a），项目锅炉用水为河水软化后使用，不添加阻垢

剂等，主要污染物为 Ca2+和Mg2+等，则该部分废水与其他生产废水进入扩建

前废水处理系统进行处理，回用到各个生产工序。

2）二期建设：根据前文水量估算，扩建项目产生的废水主要包含反冲洗

废水产生量为 0.45t/d（148.5t/a），主要污染物为 SS、Ca2+和Mg2+等；蒸养废

水产生量为 137.6t/d（41280t/a），主要污染物为 SS等；以上废水与扩建前生

产过程中产污节点不变，与扩建前内容一致，扩建后上述依照扩建前内容反冲

洗废水和蒸养废水依托扩建前废水处理系统进行处理，回用到各个生产工序，

保持不变，不会对外环境造成影响。

锅炉排水 1t/d（330t/a），项目锅炉用水为河水软化后使用，不添加阻垢

剂等，主要污染物为 Ca2+和Mg2+等，则该部分废水与其他生产废水进入扩建

前废水处理系统进行处理，回用到各个生产工序。

3）扩建项目废水依托现有废水处理系统可行性：

①处理余量：项目扩建前废水处理系统处理能力为 350t/a，扩建后一期项

目进入废水处理系统生产废水水量为 87345t/a（291.18t/d）、扩建后二期项目

进入废水处理系统生产废水水量为 87345t/a（291.295t/d），则扩建前废水处理

系统有剩余处理余量接纳扩建项目生产废水。

②处理工艺：扩建项目生产废水反冲洗废水、蒸养废水和锅炉排水水质较

为简单，主要为 SS、Ca2+和Mg2+等，与扩建前生产废水水质污染物类型相近，

且根据扩建项目生产废水来源均无添加药剂、接触其他污染物质，则扩建部分

生产废水经处理后回用至生产工序的搅拌工序、地面冲洗工序、设备清洗工序、

车辆冲洗工序和砂石降尘工序，参考《初沉+混凝沉淀法处理管桩废水的工艺

设计与应用》（福建省环境保护设计院 林鑫），初沉+混凝沉淀处理管桩生产

废水平均出水 CODcr 为 60~80mg/L、SS为 30~50mg/L。项目生产用水包括搅



— 88 —

拌用水、地面冲洗用水、设备清洗用水、车辆清洗用水和砂石降尘用水，对水

质要求不高，废水处理工艺对生产废水具有较好的处理效果，出水可满足生产

需要，则扩建项目生产废水依托现有废水处理系统具有可行性。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，

本项目在中山市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污

水管网进入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄

镇污水工程专项规划，小榄镇（小榄片）的生活污水将由中山市小榄水务有限

公司污水处理分公司处理，中山市小榄水务有限公司污水处理分公司一期和二

期设计处理能力为 14万吨/日，三期设计处理能力为 10万吨/日，现状一期、

二期和三期均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，污水处理厂处理工艺：

①一期和二期污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升

泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池；②三期污水处理工艺：粗格栅→进水

泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池→混合反应池→砂

滤池→紫外线消毒。本项目部分的生活污水排放量为 0.12t/d，仅占中山市小榄

水务有限公司污水处理分公司日处理能力（220000t/d）的 0.0001%，占污水处

理厂处理能力量较小，本项目生活污水排入污水处理站不会对污水处理厂造成

影响，因此依托中山市小榄水务有限公司集中处理无论是技术还是经济上都是

可行的。

表 47 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术



— 89 —

1

生

活

污

水

pH
CODCr

BOD5

SS
氨氮

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

间断

排放，

期间

流量

不稳

定，但

有周

期性

/

三级

化粪

池处

理

三级

化粪

池处

理

/ WS-1 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放口

表 48 扩建后一期、二期项目废水间接排放口基本信息

序

号

排放

口编

号

排放口

地理坐

标 废水排

放量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 WS-
1 / / 0.3816

中山

市小

榄水

务有

限公

司污

水处

理分

公司

间断排放，

期间流量不

稳定，但有

周期性

工作

时段

中山市

小榄水

务有限

公司污

水处理

分公司

CODCr

BOD5

SS
NH3-N

≤40
≤10
≤10
≤5

表 49 废水污染物排放执行标准

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（m/L）

1 WS-1

pH
广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准

6~9
CODCr ≤500
BOD5 ≤300
SS ≤400
氨氮 —

表 50 扩建后一期项目废水污染物排放信息表

序号

排放

口编

号

污染

物种

类

排放浓度

/（mg/L）
新增日排

放量/（t/d）
全厂日排

放量/（t/d）
新增年排

放量/（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）

1 WS-1

CODCr 250 0.000030 0.003180 0.0090 0.9540
BOD5 150 0.000018 0.001908 0.0054 0.5724
SS 150 0.000018 0.001908 0.0054 0.5724
氨氮 25 0.000003 0.000318 0.0009 0.0954

全厂排放口

合计

CODCr 0.0090 0.9540
BOD5 0.0054 0.5724
SS 0.0054 0.5724
氨氮 0.0009 0.0954



— 90 —

表 51 扩建后二期项目废水污染物排放信息表

序号

排放

口编

号

污染

物种

类

排放浓度

/（mg/L）
新增日排

放量/（t/d）